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1. Úvod

Parlamentní forma vlády patří ve světě k těm nejrozšířenějším. Je výsledkem

historického vývoje, ve kterém se postupně upevňovalo postavení parlamentu. Ten je

označován za sbor volených lidí, kteří se scházejí na určeném místě, veřejně

diskutují o politických otázkách a rozhodují hlasováním. Co se týče podoby

samotných parlamentů, ale i podoby jejich jednacích řádů v různých zemích, je

možné mezi nimi shledat řadu podobností. Parlament je orgánem, který může stále

alespoň fiktivně reprezentovat vůli suverénního lidu. I přes často ne příliš vysokou

úroveň zákonodárců i fakt, že sám parlament často zastává jen formální roli

posvěcení rozhodnutí, k němuž došlo jinde (ve vládě, v soukromé společnosti aj.),

stále se jedná o nejpodstatnější orgán politického systému, zejména parlamentního.

V dnešní moderní době je ještě více patrné, že se jedná o hlavní jeviště politiky,

neboť prostřednictvím médií je nám nabídnuta možnost přímého sledování průběhu

politických rozhodnutí.1

Předkládaná studie s názvem „Institut interpelací v ČR v letech 1996-2010“

je snahou o obohacení dosud ne příliš probádané oblasti interpelačního práva

poslanců. Důvodem k vypracování následující analýzy byl zájem o rozšíření

povědomí o kontrolních mechanismech našeho zákonodárného sboru. Dalším

aspektem, který mě jako autorku vedl k analyzování úrovně tohoto institutu, je

současný diskutabilní stav interpelací. Příčinou tohoto nevyhovujícího stavu je celá

řada skutečností, které budou předmětem mého studia. Interpelace jsou medii

prezentovány veřejnosti ve velmi negativním světle. Prostřednictvím mediálních

prostředků se nám dostává v poslední době téměř samé kritiky politické scény u nás.

Dnešní kritický a nedůvěřivý pohled občana a mediálního prostředku na politickou

situaci u nás je často odrazem naší současné politické kultury. Noviny nám denně

přináší titulky, které jsou sice často aktuální a výstižné, někdy ale až příliš vyostřené.

Úloha medií v dnešním světě a dopady jejich činění jsou tak obrovské, že právě ony

se svým někdy nesprávným jednáním - přibarvováním skutečností a především svým

zájmem jen o kontroverzní skutečnosti, které přitahují pozornost diváků, napomáhají

dnešnímu vnímání politiky. I ony média tímto svým jednáním dozajisté ovlivňují

úroveň naší dnešní politické kultury.

1 Wintr 2010: 5-6
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Jelikož je zákonodárný sbor místem, kde jsou diskutována a přijímána

důležitá usnesení státu, jedná se o instituci, která odráží parlamentní kulturu a tradici

daného státu. Podoba této kultury je pak důsledkem jednak subjektivních faktorů,

tedy hodnot, norem, znalostí, stereotypu chování osob, které se parlamentního

jednání aktivně účastní atd., ale také objektivní stránky věci, tzn. programů,

stranictví, institucí a pravidel, které se v rámci parlamentu utvářely a vyvíjely.

Důležité je, že obě dvě stránky kultury se vzájemně ovlivňují a podmiňují.2

Jan Wintr, autor pro práci stěžejní publikace „Česká parlamentní kultura“,

označuje parlamentní kulturu u nás za tzv. improvizovanou. Jejím charakteristickým

rysem je rozsáhlá volnost poslanců. Jak uvádí Wintr: „daní za to je nepřehlednost,

konfliktnost a nižší sdělnost parlamentního jednání pro veřejnost…“.3 Taková

svoboda poslanců je realizovatelná v českém prostředí vzhledem k relativně malému

počtu členů dolní komory parlamentu. Je důležitým faktem, že ona široká volnost

poslanců je na jedné straně projevem demokracie, na druhé straně však s sebou nese i

riziko obstrukce a negativních dopadů na kvalitu sněmovních diskusí a usnesení.

Nalézt vhodný poměr mezi svobodou jednotlivého poslance a efektivitou

parlamentní činnosti je úkolem pravidel parlamentní rozpravy.4

S pozicí poslance, tedy člena dolní komory parlamentu, je spojena řada práv

a povinností, jak je stanovuje jednací řád daného zákonodárného sboru. V následující

práci se zaměřím právě na jedno z práv poslance – právo na interpelace, tedy právo

člena parlamentu dotazovat člena vlády. Ačkoliv se parlamentní kultura, potažmo

obecně politická kultura, odráží na celém politickém systému, institut interpelací je

pouze jednou z mnoha oblastí, ve které je možné zkoumat tento jev. Nelze tedy

tvrdit, že interpelace budou čistým odrazem celkové politické či parlamentní kultury

v zemi. Dozajista je ale možné říci, že se podoba těchto kultur na ně v jisté míře

promítá.5

2 Pecka 2000: 112, Klíma 2001: 20-21
3 Wintr 2010: 45
4 Ibidem: 46-48
5 Ibidem: 5-6, Skovajsa 2006: 45-46
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1.1 Přístup k analýze

Předmětem zájmu dané práce je institut interpelací v České republice. Cílem

textu je poskytnout přehled vývoje tohoto institutu v ČR od roku 1996

do parlamentních voleb v roce 2010. Ačkoliv by pro úplnost studie bylo příhodné

provézt analýzu již od roku 1994, kdy se poprvé setkáváme s využitím interpelačního

práva poslanců pro písemné interpelace (institut ústních interpelací byl zaveden

změnou jednacího řádu v roce 1996), nebylo možné provézt analýzu již

od I. volebního období Poslanecké sněmovny, let 1992-1996. Důvodem je neúplná

digitalizace dat, resp. nepřístupnost kompletně všech sněmovních tisků

a stenozáznamů v digitální knihovně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. (dále jen

„PS“) související se změnou jednacího řádu v roce 1995. Abych zaručila validitu

dat, rozhodla jsem se analýzu provést pouze pro druhé až páté volební období PS,

tedy pro období let 1996-2010. Pro výstup práce je nicméně potřebné zahrnout

celkový počet podaných interpelací za toto vynechané období let 1992-1996, které

činí 685 interpelací.6 V rámci celkového časového vymezení analýzy je potřeba

zdůvodnit omezení práce do konce pátého volebního období PS. Vysvětlením je,

že sběr dat započal ještě během trvání šestého volebního období PS a práce

nepočítala s předčasnými volbami do PS v říjnu 2013 a ukončením tohoto období.

Předkládaná analýza má za úkol podrobně sledovat změny v praxi provádění

ústních i písemných interpelací na základě níže vytyčených kritérií. Ke svému studiu

budu využívat jednak sněmovních tisků, ale také stenoprotokolů ze schůzí

Poslanecké sněmovny, které měly na programu dne přednes interpelací a odpovědi

na ně. Z obou zdrojů budu čerpat prostřednictvím oficiálních webových stránek

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR (http://www.psp.cz). Dále využiji zákonů o

jednacích řádech Poslanecké sněmovny, také dostupných na výše uvedených

internetových stránkách. Pro potřeby práce se budu opírat rovněž o řadu

ústavněprávních a politologických děl, z nichž bych především vyzdvihla důležitost

publikace Jana Wintra Česká parlamentní kultura z roku 2010.

6 Srov. společná česko-slovenská digitální parlamentní knihovna. Dostupné z:
http://www.psp.cz/sqw/sntisk.sqw?o=1&F=I

http://www.psp.cz/
http://www.psp.cz/
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Cílem dané práce je odpovědět na otázku, zda je možné nalézt vývojové

tendence a změny v praxi institutu interpelací. Mým předpokladem je, že od ustavení

tohoto instrumentu v ČR došlo k poklesu jeho využívání a úrovně. Při těchto

tvrzeních vycházím z názorů odborné veřejnosti na současný stav interpelací i

faktické ztráty zájmu o ně ze strany medií, která je patrná především z odsunutí

vysílací času do brzkých ranních hodin. Vzhledem k povaze tématu bude výzkum

proveden metodou analýzy a komparace.

K vypracování následné studie je zapotřebí stanovit kritéria, na jejichž

základě bude výzkum v rámci kvantitativní a kvalitativní analýzy proveden. Pro

potřeby své práce jsem se rozhodla pro výběr následujících kriterií kvantitativní

analýzy:

 Počet podaných písemných a ústních interpelací

 Stranická příslušnost interpelujících poslanců

 Rozdíl v počtu interpelací směřovaných na předsedu vlády a na její členy

 Poměr přednesených a nepřednesených interpelací (vzaté zpět)

z celkového počtu podaných interpelací

 Intenzita podávání interpelací v rámci volebních období

Mým zájmem tedy v zásadě bude zjistit, zda je možné vypozorovat vývojové


[…]


problém je úzce spjat opět s aktivitami SPR-RSČ, kteří tímto zahalili skutečnost, že jejich

dotazy jsou často podobné či identické s dotazy jejich stranických kolegů. Také tímto

vyvstávala možnost poupravit či zcela změnit obsah interpelace v závislosti na interpelaci

stranických kolegů a odpovědí příslušných členů vlády. Nespecifikování dotazů také

umožňovalo skrýt za přihlášenou interpelaci pouze prostou agitaci Republikánské strany.

Neopomenutelným faktorem, který ovlivňuje diskutovaný stav interpelací, je rovněž

často celkově ne příliš vysoká úroveň připravenosti politiků a jejich neznalost informací

plynoucích ze samotného jednacího řádu.

Dalším nedostatkem JŘPS je bezesporu fakt, který dodnes není nijak ošetřen, a to

možnost poslanců vládních stran interpelovat vlastního premiéra. Tato možnost by nebyla
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chápána jako zcela negativní, pokud by šlo o formu vyjádření nesouhlasu s vládní byť vlastní

politikou či hlubší zájem o problematiku nebo snad, pokud by se jednalo o tak zásadní

skutečnosti a problémy, že by bylo příhodné je řešit v rámci interpelací. Problémem se tato

skutečnost neopatřená jednacím řádem stává ve chvíli, kdy vládní poslanci zaberou většinu

času určeného na interpelace. Jedná se o nevyhovující stav právě kvůli možnosti jaksi

zablokovat tento institut tím, že JŘPS nezakazuje přihlašování vládních poslanců, kteří tímto

krátí čas vymezený na interpelace, čímž se fakticky krátí práva opozice interpelovat vládu.

Dále bych ráda rozebrala poslední mnou analyzovaný nedostatek plynoucí

z formálních pravidel interpelačního práva, kterým je nemožnost sankce. Při projednávání

odpovědi na interpelaci na schůzi Sněmovny v případě, že poslanec není s takovou odpovědí

spokojen, může dojít k nesouhlasnému stanovisku pléna s odpovědí. Sněmovna v tomto

případě ale vládu nezavazuje a může pouze vyjádřit nesouhlas či znepokojení.

Závěrem lze říci, že charakter ústních i písemných interpelací vede ke skutečnému

skládání účtů ministra či vlády jen výjimečně a většina interpelací slouží spíše k poskytování

informací Poslanecké sněmovně jako celku.63 Podporou pro mou tezi, že interpelační právo

poslanců je možné nazvat spíše právem na informace než právem kontrolním vůči vládě, je

skutečnost, že Sněmovna nemá právo zavazovat ministra, tzn., že ho nemůže sankciovat.

Jedinou sankcí vůči vládě ze strany Poslanecké sněmovny tak zůstává institut vyslovení

nedůvěry. To, že Sněmovna vyjádří ono znepokojení, je jedinou možnou a tou nejvyšší

kontrolní instancí u nás v rámci interpelací. Ve výsledku jsou tedy interpelace pouze

nástrojem na zisk informací nikoliv na skládání účtů z činnosti vlády.

V případě, že by v jednacím řádu Sněmovny byly ošetřeny výše zmíněné nedostatky,

institut interpelací by dozajista plnil funkci kontrolní mnohem lépe. Spíše než dialogem bych

interpelace jako celek nazvala „apelem“ na vládu, který ale ve výsledku nemá možnost

sankce, tudíž jeho účel zůstává ne zcela naplněný. Interpelace mají sloužit k povolání vlády

k odpovědnosti. K tomu v případě Poslanecké sněmovny dochází pouze výjimečně.

Nelze tedy tvrdit, že došlo postupem let ke snížení využívání interpelací, ale dozajisté

je možné říci, že tento institut neplní stoprocentně funkci, kterou by teoreticky mít měl. Je

bezpochyby, že došlo k degradaci jeho úrovně a jeho stav je nevyhovujícím. Není možné ho

považovat za mechanismus parlamentní kontroly úplně přesně. Užitečným v tomto případě

může být byť i jen rámcové srovnání s britskou formou interpelací, tzv. question times, které

63 Kolář, Valenta 2009: s. 60
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jsou v zásadě inspirací pro ostatní parlamenty, ve veřejnosti vyvolávají vášnivé debaty a jsou

také velice atraktivní pro televizní diváky. Prostor, který jim media věnují, zcela převyšuje

nad pokrytím ostatních činností parlamentu. Z toho důvodu jsou interpelace klíčové jak pro

vládu, tak i opozici, neboť významně ovlivňují veřejné mínění. Jak říká Jan Wintr: „Je třeba

říci, že usměrněná parlamentní kultura se svým střídáním řečníků pro a proti dává lepší

předpoklady pro kritiku vlády v bezprostřední polemice s jejími představiteli, ve formě

srozumitelné a atraktivní pro veřejnost.“ Rozdíl mezi parlamentní kulturou českou a britskou

je dozajisté veliký a byl by předmětem pravděpodobně jiné práce samostatně se věnující

tomuto tématu. Klíčové v tomto ohledu je ale především ona forma parlamentní debaty, která

se v případě britských interpelací projevuje střídáním řečníků a vlivem Speakera64 na podobu

jednání.65 Na závěr bych ještě ráda citovala Emanuela Pecku, který říká: „Pokud vycházíme

z toho, že je kultura procesem adaptace na prostředí a politika je specifickým nástrojem

realizace zájmů jednotlivých subjektů, pak se změnou společenských poměrů a zájmů musí

dojít nejen ke změnám, týkajících se subjektů politiky, ale i ke změnám v oblasti institucí.“66

64 Speaker – předseda Dolní sněmovny britského parlamentu, který řídí jednání. Rozhoduje o interpretaci
pravidel, uděluje slovo nebo ho odebírá, má právo sankciovat, čímž udržuje disciplínu. Srov. Kocmánek 2008:
39-41
65 Blackburn a Kennon 2003: 368
66 Pecka 2000: 113
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