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Příloha č. 1 Písemné interpelace podle intenzity podávání v II. volebním období (4.7.1996-15.7.1998)
(graf)
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Příloha č. 2 Písemné interpelace podle intenzity podávání v III. volebním období (22.7.1998-15.7.2002)
(graf)
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Příloha č. 3 Písemné interpelace podle intenzity podávání v IV. volební období (15.7.2002-4.9.2006)
(graf)
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Příloha č. 4 Písemné interpelace podle intenzity podávání v IV. volebním období (4.9.2006-13.7.2010)
(graf)
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Příloha č. 5 Ústní interpelace podle intenzity podávání v II. volebním období (4.7.1996-17.7.1998)
(tabulka)
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Příloha č. 6 Ústní interpelace podle intenzity podávání v II. volebním období (4.7.1998-17.7.2002)
(tabulka)
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Příloha č. 7 Ústní interpelace podle intenzity podávání interpelací v IV. volebním období (15.7.2002-4.9.2006)
(graf)
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Příloha č. 8 Ústní interpelace podle intenzity podávání interpelací v V. volebním období (4.9.2006-13.7.2010)
(graf)
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Příloha č. 9 Ústní interpelace roku 1996

3. schůze 23.-26.července:

Ústní interpelace na předsedu vlády

Ústní interpelace na členy vlády

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 32 94
KSČM 2 6

5. schůze 1.-29.10. 1996:

Ústní interpelace na předsedu vlády

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 128 98,5
KSČM 1 0,75
ČSSD 1 0,75

Ústní interpelace na členy vlády

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 393
ČSSD 1

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 16 100

Stav v %

přednesené 9 56,3
vzaty zpět 2 12,5
zrušené 5 31,2

CELKEM 16

Stav v %

přednesené 2 (SPR-RSČ) 5,9
zrušené 32 94,1

CELKEM 34

Stav1 v %

přednesené 9 7
zrušené 121 93

CELKEM 130

Stav

přednesené 17
vzaté zpět 4
zrušené 109

CELKEM 130

6. schůze (30. 10. - 1. 11. 1996):

Ústní interpelace na předsedu vlády

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 89 98,9
KSČM 1 1,1

Ústní interpelace na členy vlády

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 385
KSČM 5
KDU-ČSL 3

7. schůze (10. - 20. 12. 1996):

Ústní interpelace na předsedu vlády

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 27 100

Ústní interpelace na členy vlády:

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 100 93,5
KDU-ČSL 4 3,7
KSČM 3 2,8

Stav v %

přednesené 5 5,6
vzaté zpět 3 3,4
zrušené 82 91

CELKEM 90

Stav

přednesené 10
vzaté zpět 3
zrušené 372

CELKEM 385

Stav v %

přednesené 15 55,6
Zrušené 12 44,4

CELKEM 27

Stav v %

přednesené 17 15,9
vzaté zpět 1 0,9
Zrušené 89 83,2

CELKEM 107

Příloha č. 10 Ústní interpelace roku 1997

8. schůze (4. - 28. 2. 1997):

Ústní interpelace na předsedu vlády

Ústní interpelace na členy vlády

10. schůze (25. 3. - 4. 4. 1997):

Ústní interpelace na předsedu vlády

Ústní interpelace na členy vlády

11. schůze (13. 5. - 11. 6. 1997):

Stav v %

přednesené 26 92,9
vzaty zpět 2 7,1
zrušené 0

CELKEM 28

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 27 96,4
KSČM 1 3,6

Stav v %

přednesené 40 60,6
vzaty zpět 7 10,6
zrušené 19 28,8

CELKEM 66

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 58 87,9
KSČM 5 7,6
ČSSD 3 4,5

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 21 77,8
KSČM 6 22,2

Stav v %

přednesené 11 40,7
zrušené 16 59,3

CELKEM 27

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 44 73,4
KSČM 11 18,3
ODS 5 8,3

Stav v %

přednesené 17 28,3
zrušené 43 71,7

CELKEM 60

Ústní interpelace na předsedu vlády

Ústní interpelace na členy vlády

12. schůze (1. - 11. 7. 1997):

Ústní interpelace na předsedu vlády

Ústní interpelace na členy vlády

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 24 88,9
KSČM 2 7,4
ODS 1 3,7

Stav v %

přednesené 15 55,6
vzaté zpět 2 7,4
zrušené 10 37

CELKEM 27

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 50 83,3
KSČM 7 11,7
ODS 2 3,3
ČSSD 1 1,7

Stav v %

přednesené 18 30
vzaté zpět 2 3,3
zrušené 40 66,7

CELKEM 60

Stav v %

neznámý 26

CELKEM 26

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 22 84,6
KSČM 3 11,5
ČSSD 1 3,8

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 35 76
KSČM 7 15,2
ČSSD 4 8,7

Stav v %

Neznámý 46

CELKEM 46

13. schůze (2. - 5. 9. 1997):

Ústní interpelace na předsedu vlády

Ústní interpelace na členy vlády

17. schůze (2. - 12. 12. 1997):

Ústní interpelace na předsedu vlády

Ústní interpelace na členy vlády

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 11 84,6
KSČM 2 15,4

Stav v %

Neznámý 13

CELKEM 13

Stav v %

Neznámý 34

CELKEM 34

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 23 67,7
KSČM 7 20,6
ČSSD 3 8,8
ODS 1 2,9

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 20 80
KSČM 4 16
ČSSD 1 4

Stav v %

Neznámý 25

CELKEM 25

Politická strana Počet podaných interpelací v %

SPR-RSČ 40 83,3
KSČM 4 8,3
ČSSD 4 8,3

Stav v %

Neznámý 48

CELKEM 48

Obrázek 1 Počet interpelací v průběhu let 1993-2010
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